
JIHOMORAVSKÝ

PIONÝR
V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  2 0 2 0



ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři, 

právě čtete Výroční zprávu Jihomoravské krajské organizace Pionýra za rok

2020.
 

Naše společné aktivity měly být tradičně bohaté na akce s dětmi a pro děti.     

 V březnu se nám ještě podařilo uspořádat Orientační běh PTO, kterého se

zúčastnilo téměř 300 závodníků. Ostatní akce pro děti musely být                    

 z epidemiologických důvodů zrušeny. Namátkou třeba jarní Setonův závod nebo

podzimní šifrovací hra Za psem. Zrušit jsme museli i akce připravené               

 k 30. výročí založení samostatného Pionýra. První jarní den měla po celé

republice proběhnou akce Zažehněme ohně, v Brně pak mělo proběhnout

Republikové setkání pionýrů. Naneštěstí z toho nic nebylo. Podzimní krajská

rada už proběhla online, jako většina setkání v tomto roce.
 

Podobné to bylo i se vzdělávacími akcemi. V červenci proběhl kurz pro 

 táborové instruktory a GastroChef na grilu. Také jsme připravili zářijové

Setkání pionýrských pracovníků, které bylo jako každý rok plné dílen, seminářů,

přednášek a hlavně zábavy. Školení hlavních vedoucích dětských táborů bylo jen

online. Další plánovaná školení funkcionářů neproběhly. Naše vzdělávací aktivity

byly v tomto roce opět podpořeny nemalou částkou z Jihomoravského kraje.
 

Doba covidová nebyla jednoduchá. Mnoho pionýrských skupin i oddílů se k ní ale

postavila čelem. Dobrovolníci šili roušky z pionýrské látky, pomáhali potřebným,

hlídali děti. Vedoucí i instruktoři se s větším či menším úspěchem věnovali

distanční i online činnosti pro děti i celé rodiny. Pravidelné online schůzky nebo

zajímavé aktivity na doma i na ven nebyly výjimkou. Alespoň letní tábory

zorganizovala většina oddílů i skupin, a to v prakticky běžném režimu.
 

Závěrem tohoto mého úvodního slova mi dovolte poděkovat všem

dobrovolníkům, kteří i v této nelehké době věnují svůj volný čas práci s dětmi  

 a především těm, kteří ještě nad rámec toho pracují v orgánech našeho spolku.

Ač je to práce neoceňovaná a neobdivovaná, je potřebná a bez nadšenců,

ochotných se jí věnovat, by naše zázemí vzalo rychle za své. Poděkování patří  

 i všem institucím, které podporují činnost naší krajské organizace i našich

pionýrských skupin a oddílů. Děkujeme tedy Ministerstvu školství mládeže        

 a tělovýchovy, Jihomoravskému kraji, Magistrátu města Brna, jednotlivým

městským částem i dalším městům a obcím. 

J A N  K A Č E R
předseda



ORGÁNY JMKOP
KRAJSKÁ RADA PIONÝRA

Je tvořena volenými zástupci všech subjektů – Pionýrských skupin -

registrovaných v Jihomoravském kraji. V roce 2019 ji tvořilo 33 členů,

delegátů základních článků – pionýrských skupin. KRP se sešla         

 ke dvěma jednáním – 8. 3. a 11. 10. 2020. Březnové jednání

schvalovalo účetní výkazy JmKOP za r. 2019 a jeho součástí byla       

 i Oblastní porada, v říjnu bylo na programu kromě zprávy výkonného

výboru a kontrolní komise i hodnocení pionýrské kvality.
 

VÝKONNÝ VÝBOR KRP

Jan Kačer – předseda

Jiří Mlaskač – ekonom

Eliška Masaříková - garant PVC

Jiří Balej

Petr Dvořáček

Martin Hlavoň

Milan Matyáš

Vítězslav Ondráček

Eva Petrášová

Pavla Pokorná

KONTROLNÍ KOMISE KRP

Zdeněk Humpolík – předseda

Hana Procházková

Jan Ondroušek

Jaroslav Novák

Jiří Mičánek

TÁBORY

40 táborů

2291 účastníků



AKCE A VZDĚLÁVÁNÍ
Světová situace nám v roce 2020 znemožnila uspořádat celou řadu akcí pro děti

a dospělé a ani nebylo možné realizovat připravená školení pionýrských

pracovníků. V prvních měsících roku 2020 a poté v letních měsících (červen–

září) se konaly 2 akce pro děti a mládež, 2 akce pro vedoucí a 2 vzdělávací

kurzy. Zrušeny však musely být 3 akce pro děti a celkem 9 školení pro vedoucí.
 

Pro děti a mládež

V polovině měsíce ledna se uskutečnilo zimní táboření SPTO. Tato nová akce

byla určena pro instruktory a vedoucí a účastnilo se jí celkem 16 táborníků.

Cílem bylo především vybudovat si zimní tábořiště a v pohodě na něm strávit

celý víkend. Mimo to si účastníci vyzkoušeli různé aktivity související s přežitím

v přírodě.
 

Na začátku března proběhl v lesích okolo Kohoutovic pionýrský orientační běh

(PTOB), jako druhý závod Zelené ligy v ročníku 2020/21. Tento závod připravili

vedoucí ze 176. PTO Vlčata (30. PS Mládí) a i přes mírně mrazivé počasí se jej

účastnilo 267 závodníků. Jako doprovodný program proběhla soutěž oddílových

kronik, webových stránek a propagačních předmětů nazvaná Kosmův prostor. 
 

Bohužel krátce po této akci propukla pandemie koronaviru, což znemožnilo

uspořádat další připravené akce – jmenovitě měl v dubnu proběhnout tradiční

Setonův závod a v říjnu šifrovací soutěž Za psem. Kromě toho Jihomoravský

Pionýr připravoval celorepublikovou akci RESET (Republikové Setkání) pro více

než tisíc Pionýrů. Na tomto setkání pod stany mělo dojít i k oslavě 30 let

obnovení samostatnosti Pionýra. 
 

Pro vedoucí

Druhou lednovou sobotu se jako obvykle sešli vedoucí z oddílů na Plese

pionýrských pracovníků, který byl důstojným začátkem roku 2020. Taneční ples

proběhl v budově SVČ Lužánky a připravil jej vedoucí z 34. PTO Tulák (30. PS

Mládí). Výtěžek z tomboly opět putoval na dobročinné účely, tentokrát          

 na adopci vlka arktického z brněnské ZOO.
 

Další akcí pro instruktory a vedoucí bylo tradiční setkání pionýrských pracovníků

ve Veverské Bítýšce. Na táborovou základnu se o víkendu 11. až 13. září sjelo

více než 70 účastníků. Velkým lákadlem bylo mimo jiné vyrábění dřevěné lžičky

či workshop práce s hlasem. Zajímavé byly také mnohé diskuze, například        

 o tom, jak vést poradu nebo jak připravovat a uvádět hry. Nabitý den završila

skvělá večeře připravená týmem vzdělávacího kurzu GastroChef a velký večerní

Pubquiz, u kterého se všichni pobavili a zjistili spoustu zajímavých informací.



AKCE A VZDĚLÁVÁNÍ
Vzdělávací kurzy

V měsíci červnu, těsně před táborovou sezónou, proběhlo školení

Pionýrského minima pro táborové instruktory. V rámci školení se 13

budoucích táborových pracovníků dozvědělo důležité informace       

 o bezpečnosti práce s dětmi, první pomoci, pedagogice a psychologii.

Mimo to si vyzkoušeli na vlastní kůži krátký táborový program.
 

Druhý školením, které se podařilo v roce 2020 úspěšně uspořádat, byl

GastroChef na grilu. Šlo o první běh kurzu navazujícího na základní

GastroChef. Náplní navazujícího kurzu byla tvorba jídelníčku podle

receptů, normování potravin a sestavení rozpočtu na stravu. Obsah

druhé části vyplývá z názvu kurzu – zde se účastníci naučili správně

grilovat nejrůznější potraviny.
 

Další plánované základní kurzy – kvalifikace instruktora, oddílového

vedoucího, hlavního vedoucího dětského tábora, zdravotníka

zotavovacích akcí, vedoucích PS a hospodářů PS – bohužel, i přes naši

snahu s přesuny termínů, proběhnout nemohly. Stejně tak i rozšiřující

kurz novinek pro zdravotníky zotavovacích akcí a kurz práce             

 s motorovou pilou.
 

Celorepublikové akce

Mimo akcí pořádaných JmKOP se jihomoravské oddíly a jejich členové

obvykle účastní dalších akcí a vzdělávacích kurzů pořádaných

Pionýrem                       na celorepublikové úrovni. Bohužel v roce

2020 byla většina velkých akcí zrušena. Jedinou akcí, které se Pionýři

z Jihomoravského kraje účastnili ve větší míře, byla charitativní

sbírka Český den proti rakovině, která byla přesunuta   na září          

 z tradičního květnového termínu. 



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

od 27 let
23.6%

10-12 let
21.1%

do 9 let
18.3%

13-15 let
15.4%

19-26 let
12%

16-18 let
9.6%

LEDEN
ÚNOR
BŘEZEN
DUBEN
KVĚTEN
ČERVEN
ČERVENEC
SRPEN
ZÁŘÍ
ŘÍJEN
LISTOPAD
PROSINEC

AKCÍ

51
39
21
0
11
43
11
21
52
9
6
28

DNŮ

92
115
31
0
18
83
18
67
80
15
14
126

ÚČASTNÍKŮ

1124
698
370
0
145
942
55
452
1298
97
122
469

33 skupin
56 oddílů
5 klubů
2312 členů

STATISTIKA AKCÍ

424

487

356

223

277

545



ROZVAHA

Aktiva 5 305 Pasiva 5 305

A - dlouhodobý majetek 3 644 A - vlastní zdroje 5 184

dluhodobý hmotný majetek 5 564 jmění 5 366

oprávky k dlouhodobému majetku -1 920 výsledek hospodaření -182

B - krátkodobý majetek 1 661 B - cizí zdroje 121

pohledávky 53 dlouhodobé závazky 35

krátkodobý finanční majetek 1 608 krátkodobé závazky 82

jiná aktiva 0 jiná pasiva 4

Náklady 2 249 Výnosy 2 277

spotřebované nákupy 553 tržby za výkony a za zboží 243

služby 328 tržby z prodeje majetku 0

osobní náklady 392 ostatní výnosy 37

daně a poplatky 89 přijaté příspěvky 311

ostatní náklady 4 provozní dotace 1 686

odpisy 93  

poskytnuté příspěvky 790 Hospodářský výsledek 28

VÝKAZ ZISKŮ
A ZTRÁT

K 31. 12. 2020 v tis. Kč.

K 31. 12. 2020 v tis. Kč.

Výroční zpráva 2020, schváleno na jednání Krajské rady Pionýra 11. dubna 2020.
Pionýr, z. s. - Jihomoravská krajská organizace Pionýra
Údolní 58a, 659 88 Brno
IČ: 70843198


